Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Администрация Арбатскогого сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11. 2016 г.                                         с. Арбаты                                                     №138
	Об утверждении долгосрочной муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Арбатского сельсовета на 2017 - 2019 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Перечнем поручений Президента Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 3664ГС, Постановление Республики Хакасия № 104 от 01.03.2011 года (с последующими изменениями и дополнениями), ст.44 Устава муниципального образования Арбатский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия от 20.01.2006г. и в целях осуществления мер по улучшению качества жизни пожилых людей, повышению степени их социальной защищенности администрация Арбатского сельсовета постановляет:

         1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Арбатского сельсовета на 2017 -2019 годы» (приложение № 1).

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Сазанакову Ж.И.
3.  Настояшее постановление вступает в силу с 09.01.2017 года

Глава Арбатского сельсовета                                                          А.С.Лебедев
                                             Утверждена

                                                                                          постановлением администрации
                                                                                          Арбатского сельсовета
                                                                                     от  21.11.2016 № 138

 Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан

Арбатского сельсовета на 2017-2019 годы»

                                                                                                               Приложение № 1
                                                                                                                 к Постановлению
                                                                                                                    от 21.11. .2016 г. №138
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН

АРБАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2017-2019 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН

АРБАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2017-2019 ГОДЫ»
	Наименование              муниципальной             программы

	Муниципальная программа  «Социальная поддержка граждан Арбатского сельсовета на 2017 - 2019 годы» (далее  Программа)

	Дата принятия решения о разработке
	Перечень поручений Президента Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 3664ГС

Перечень поручений Правительства Российской Федерации от 6 декабря 2010 года № АЖ-П12-8307,

Перечень поручений Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия от 30 декабря 2010 года ПР-15П

	Муниципальный заказчик
	Администрация Арбатского сельсовета

	Разработчик муниципальной             программы
	    Администрация Арбатского сельсовета

	Участники                   муниципальной             программы

	Администрация Арбатского сельсовета

	Цель

муниципальной

Программы

	Формирование организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пожилых людей, повышению степени их социальной защищенности, активизации участия пожилых людей в жизни общества;
совершенствование нормативной правовой базы в сфере социальной защиты граждан пожилого возраста

	Задача

муниципальной

программы
	Улучшение социально-экономического положения граждан старшего поколения;                                                                                                         выплаты доплат к пенсии государственных служащих Республики Хакасия и муниципальных служащих

	Срок реализации муниципальной

Программы

	01.01.2017-31.12.2019 годы

	Исполнители мероприятий
Программы

	Администрация Арбатского сельсовета

	Срок реализации муниципальной

Программы

	Средства из местного бюджета Арбатского сельсовета (текущее финансирование):

2017 год –  168,2 тыс. руб.

2018 год –  168,2 тыс. руб.

2019 год –  224,3 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты        реализации

муниципальной   программы
	Более полное обеспечение конституционных гарантий и удовлетворение жизненно важных потребностей граждан старшего поколения;                                                                                улучшение положения граждан старшего поколения с учетом складывающейся демографической и социально-экономической ситуации;                                              укрепление механизма межотраслевого взаимодействия по разрешению социальных проблем старшего поколения.

1. Характеристика проблемы
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Арбатского сельсовета на 2017 - 2019 годы» разработана во исполнение Поручений Президента Российской Федерации от 27.11. 2010 года № Пр-3464ГС и Правительства Российской Федерации от 06.12. 2010 года № АЖ-П12-8307, Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия от 30.12.2010 года ПР-15П.
Одной из особенностей современной демографической ситуации в Хакасии является высокая численность лиц пожилого возраста. Получают социальную доплату к пенсии до величины прожиточного минимума, установленной в Республике Хакасия, за счет средств федерального бюджета более 10% граждан старшего поколения.

Уровень и качество жизни граждан пожилого возраста ниже, чем у трудоспособной части населения, так как главным источником дохода большинства пожилых людей остается пенсия. Активность пожилых людей в поисках дополнительных источников пополнения своего бюджета ограничивается возрастом и нарушениями здоровья.

Качество жизни пенсионеров зависит также от сложившейся системы социальной поддержки льготных категорий граждан и лиц пожилого возраста. В современных экономических условиях социальная поддержка пожилых людей и решение ряда их проблем является неотъемлемой частью государственной политики, направленной на адресное оказание помощи социально незащищенным категориям граждан.

В Арбатском сельсовете значительное число граждан пожилого возраста, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников войны нуждаются в различных видах помощи.
Граждане пожилого возраста после завершения активной трудовой деятельности особо остро ощущают оторванность от общества. Поэтому необходимо вовлекать граждан пожилого возраста в посильную трудовую занятость, активную общественно-полезную деятельность, занятия художественной самодеятельностью, спортом, туризмом, обучать компьютерной грамотности. Важную роль в этом играют общественные организации ветеранов. Необходимо также к этой работе привлекать молодежь, развивать волонтерское движение.

В целях дальнейшего развития системы социальной защиты граждан старшего поколения, повышения качества предоставляемых услуг, а также повышения престижа социальной работы необходимо продолжить работу по повышению профессионального мастерства социальных работников, усилению мер материального и морального стимулирования, методическому и информационному обеспечению.

2. Цель и задачи Программы
           Целью Программы является формирование организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пожилых людей, повышению степени их социальной защищенности, активизации участия пожилых людей в жизни общества.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- дальнейшее совершенствование  нормативно-правовой базы в сфере социальной защиты граждан пожилого возраста;

- содействие улучшению социально-экономического положения граждан старшего поколения;

- создание условий, обеспечивающих сохранение здоровья и увеличение продолжительности жизни и активного долголетия граждан старшего поколения;

- развитие волонтерского молодежного движения по оказанию помощи гражданам старшего поколения;

- информационное и методическое обеспечение Программы.

  Срок реализации Программы - 2017 - 2019 годы. Этапы реализации Программы не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается реализация комплекса взаимоувязанных мероприятий.

3. Перечень программных мероприятий
Реализация мероприятий Программы планируется по 4 направлениям:

- нормативно-правовое обеспечение социальной защищенности пожилых людей;

- основы деятельности по укреплению социальной защищенности пожилых людей;

- меры по укреплению здоровья пожилых людей;

- меры по оптимизации среды жизнедеятельности пожилых людей;

совершенствование мер социальной поддержки и социального обслуживания пожилых людей в сельской местности;

- организация свободного времени и культурного досуга пожилых людей;

- кадровое обеспечение деятельности по работе с пожилыми гражданами;

- научно-методическое и информационное сопровождение Программы.

Перечень программных мероприятий указан в приложении к настоящей Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Общие затраты на реализацию Программы на 2017 - 2019 годы из бюджета Арбатского сельсовета составляют 560,7 тыс. рублей. Из них:

2014 год – 168,2 тыс. рублей;

2015 год – 168,2 тыс. рублей;

2016 год – 224,3 тыс. рублей.

Объем средств бюджета  Арбатского сельсовета  на реализацию Программы складывается из расходов, связанных с оказанием выплаты доплаты к пенсии государственных служащих Республики Хакасия и муниципальных служащих, тыс. рублей)

Распределение финансовых затрат:

(тыс. рублей)

	Исполнители
	Всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	Администрация Арбатского сельсовета
	560,7
	168,2
	168,2
	224,3

	  ВСЕГО
	560,7
	168,2
	168,2
	224,3

5. Механизм реализации
К участию в реализации Программы привлекается администрация Арбатского сельсовета, Муниципальное бюджетное учреждение «БУК КДЦО», отдел молодежной политики и спорта администрации муниципального образования Таштыпский район, ГБУЗ РХ «Таштыпская  ЦРБ», МКУ «Управление образованием администрации Таштыпский район.

Объемы бюджетных ассигнований по программным мероприятиям уточняются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, предусмотренными бюджетом Арбатского сельсовета на соответствующий финансовый год.

	Приложение к долгосрочной программе «Социальная поддержка граждан Арбатского сельсовета на 2017 - 2019 годы»

Перечень

мероприятий муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан Арбатского сельсовета на 2017 - 2019 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты

(тыс. руб.)
	Исполнитель
	Ожидаемые результаты

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Празднование годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	май
	местный бюджет

	Администрация Арбатского сельсовета, «БУК КДЦО», Совет ветеранов и общество инвалидов
	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны, патриотическое воспитание молодежи

	1.2
	Проведение декады, посвященной Дню пожилого человека (праздничные концерты, чествование)
	октябрь
	местный бюджет

	Администрация Арбатского сельсовета, «БУК КДЦО», Совет ветеранов и общество инвалидов
	Привлечение внимания общественности к проблемам граждан пожилого возраста, улучшение культурно -досуговой работы с пожилыми людьми

	1.3
	День матери
	ноябрь
	местный бюджет

	Администрация Арбатского сельсовета, «БУК КДЦО», Совет ветеранов и общество инвалидов
	Привлечение внимания общественности к социальным проблемам, положению женщин

	1.4
	День инвалидов
	декабрь
	местный бюджет

	Администрация Арбатского сельсовета, «БУК КДЦО», Совет ветеранов и общество инвалидов
	Привлечение внимания общественности к проблемам инвалидов, улучшение культурно - досуговой работы с инвалидами

	Итого: